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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá metodikou pro lezení na umělých stěnách pro děti

a mládež ve volnočasových zařízeních. Využívá k tomu teoretická východiska

o problematice sportovního lezení, specifické zvláštnosti vybrané věkové skupiny.

Porovnává doporučenou metodiku Českého horolezeckého svazu základních lezeckých

dovedností na umělé lezecké stěně s šetřením mezi lezeckými instruktory s praxí na

pražských umělých lezeckých stěnách. Cílem je prostřednictvím dotazníkové metody

porovnat metody výuky instruktorů na umělé lezecké stěně s osnovou doporučené

metodiky pro výuku Českého horolezeckého svazu k výuce začátečníků. Výsledky by

mohly odpovědět na otázku, jestli doporučená osnova Českého horolezeckého svazu je ve

výuce dětí a mládeže na umělých lezeckých stěnách dostačující, případně navrhnout její

změny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Horolezení, sportovní lezení, umělá lezecká stěna, starší školní věk, metodika, mimoškolní

činnost, volnočasové zařízení, volnočasová aktivita, zájmový útvar, kroužek.

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with methodology for climbing on artificial walls for children

and youth in leisure institution. It uses the theoretical basis on the issue of sport climbing,

the specific peculiarities of the selected age group. It compares the recommended

methodology of the Czech Mountaineering Association of Basic Climbing Skills to the

climbing artificial wall with the research among the climbing instructors with the practice

on the Prague artificial climbing walls. The aim is to compare the methods of teaching

instructors on an artificial climbing wall with the recommended methodology for the

teaching of the Czech Mountaineering Association to the beginners' instruction. The results

could answer the question whether the recommended curriculum of the Czech

Mountaineering Association is sufficient in the teaching of children and young people on

artificial climbing walls, or suggest changes.
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Climbing, sport climbing, artificial climbing wall, elderly school age, methodology,

out-of-school activity, leisure institution, leisure time, leisure activities, hobby.
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1 ÚVOD

V současné době víme, že se s lezením na umělé lezecké stěně setkává čím dál více

lidí. Zajímavějším faktem však je, že se lezení v současnosti popularizuje nejen díky

lezeckým úspěchům českých reprezentantů, např. Adamovi Ondrovi, Jiřímu Hudečkovi,

Markovi Holečkovi nebo Radkovi Jarošovi, ale také díky přijetí sportovního lezení mezi

olympijské disciplíny na OH v Tokiu v roce 2020.

K vypracování této práce vedl autorku úzký vztah k problematice lezení a její

dosavadní zkušenosti s danou problematikou. Autorka je bývalou juniorskou

reprezentantkou ve sportovním lezení, z čehož pramení zkušenosti s tréninkem a vedením

mládeže z pohledu závodního lezce, dále je instruktorkou a pedagožkou volného času

v pražském domě dětí a mládeže, kde vede třináct zájmových útvarů zaměřených na výuku

lezení na umělé stěně, které navštěvuje přes sto účastníků. Během osmi let zkušeností

s vedením výuky lezení na umělých lezeckých stěnách pro děti, mládež vedla zájmové

útvary a kurzy v dalších volnočasových zařízeních v Praze, jako jsou pražské domy dětí

a mládeže, lanový park a komerční lezecká centra.

Teoretická část práce pojednává stručně o historii sportovního lezení, popisuje

disciplíny soutěžního lezení, věnuje se aspektům horolezení. V některých kapitolách se

autorka věnuje problematice volného času, institucím, které nabízejí výuku lezení na

umělých lezeckých stěnách dětem a mládeži, pracovníkům zajišťujícím výuku lezení na

umělých lezeckých stěnách. Uvádí specifika vybrané skupiny dětí. Autorka okrajově

zmiňuje soudobou problematiku institucí zaměřených na soutěžní lezení v ČR. Nastínila

možnosti edukativní činnosti při výuce lezení na umělé lezecké stěně v jednom

pražském domě dětí a mládeže.

Stěžejní částí práce tvoří kvalitativní výzkum zaměřený na zkušenosti instruktorů

lezení s vedením výuky lezení dětí a mládeže na pražských umělých lezeckých stěnách.

Cílem bylo porovnání metodiky lezení na umělých stěnách pro začátečníky – děti staršího

školního věku s doporučenou osnovou Českého horolezeckého svazu pro výuku

začátečníků. Výzkum byl proveden pomocí strukturovaného dotazníku, na jehož základě

a výsledcích šetření byla provedena evaluace v závěrečné části práce.

Práce vychází kromě provedeného šetření i z odborné literatury zaměřené na pohyb

po umělých lezeckých stěnách.
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2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo prozkoumat současný stav praktické výuky sportovního lezení

z pohledu instruktorů, kteří se věnují mimoškolní výuce sportovního lezení v různých

zařízeních v Praze. Porovnat získaná data s doporučenou osnovou Českého horolezeckého

svazu (ČHS), a posoudit zda je osnova relevantní. Dále nastínit průběh výuky základních

dovedností sportovního lezení na umělé lezecké stěně v jednom z pražských domů dětí

a mládeže, která by mohla inspirovat instruktory k výuce lezení dětí na jiných stěnách.

Na základě stanovených cílů byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Jak a kde čerpají instruktoři lezení informace pro výuku lezení?

2. Jakého vzdělání dosahují instruktoři lezení?

3. Jakou výuku lezení na umělé stěně pro děti staršího školního věku preferují?

4. Znají instruktoři doporučenou osnovu ČHS?

5. Shoduje se současná praktická výuka lezení na umělých stěnách

s doporučenou osnovou pro výuku začátečníků vydanou ČHS?
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3 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A POUŽITÉ ZKRATKY

Bouldematka - Přenosná žíněnka.

Bouldering - Disciplína soutěžního lezení, lezení bez lana ve výšce do pěti metrů nad

zemí.

CAF - Obdoba české organizace ČHS.

ČHS - Český horolezecký svaz, organizace sdružující horolezce v ČR.

DAV - Deutcher Alpenverein, německá obdoba organizace ČHS.

DDM - Dům dětí a mládeže.

Druholezec - Lezec, který zdolává cestu s horním jištěním.

Drytooling - Též mixové lezení je lezecká disciplína, při které lezec pomocí maček

a cepínů překonává skálu nebo úseky ledu a skály.

Expreska - Expresní set, jistící pomůcka složená ze dvou karabin propojených plochou

smycí pro postupové jištění.

IFSC - International Federation of Sport Climbing - mezinárodní sdružení sportovních

lezců.

Jistič - Člověk, který jistí spolulezce.

Lezecká cesta - Linie, po níž lezec postupuje k vrcholu.

Lezecký problém - Obtížné lezecké místo.

Lezení na umělé stěně - Pohybová činnost.

LOH - Letní olympijské hry.

MŠMT ČR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Postupové jištění - Jistící řetězec nebo místo k zajištění zabraňující pádu lezce.

Prvolezec - Lezec prostupující cestu na prvním konci lana jištěný zdola. Vkládá lano do

postupového jištění.

Smyce - Smyčka, plochý nebo kulatý popruh využívaný zejména k jištění.

Spotting - Jištění lezce ze země chytáním „do rukou“.
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Technické lezení - K vystoupání na skálu, horu se využívá při lezení různý technický

materiál (skoby, lana, žebříky atp.).

Top rope - Horní jištění, lano shora.

UIAA - Z francouzského Union Internationale des Associations d'Alpinisme, anglicky

International Climbing and Mountaineering Federation, Mezinárodní horolezecká federace

Umělá lezecká stěna (ULS), lezecká stěna, umělá stěna - Umělá napodobenina určená

k tréninku sportovní lezení, umístěná většinou v interiéru haly/tělocvičny.

Úvazek - Postroj, který si lezec obléká a přes se naváže na lano, které ho jistí v případě

pádu.

Volné lezení - Překonání cesty přirozenými terénními tvary. Ke stoupání se nepoužívá

žádný technický materiál.

ZÚ - Zájmový útvar, kroužek.
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4 STRUČNÁ HISTORIE SPORTOVNÍHO LEZENÍ

Sportovní lezení je dynamickou sportovní disciplínou, která se vyvíjí a je tedy

podstatné zmínit alespoň stručný historický přehled.

Pojem lezení lze chápat ve dvou významech. První je spjat s ontogenetickým

vývojem jedince, lezení po čtyřech končetinách v horizontální poloze. Druhý význam

lezení je spjat s lezením ve vertikálním směru a se šplháním. S druhým typem významu se

setkáte i v této práci (Neuman a kol., 1999).


[…]


druholezce. Nácvik chytání pádů na top rope.

Listopad – Karabiny a jistítka jejich typologie a použití. Metodika pohybu při lezení.

Výuka správného stání na nohou, a správné posouvání těžiště do směru pohybu. Metodický test.

Prosinec, leden – Sebejištění a práce s odsedávací smycí. Pokračování výuky lezení na

vnitřní lezecké stěně. Chyby při jištění.

Únor – Bouldering. Posilování s vlastní vahou těla. Strečink. Hry na vnitřní stěně. Výuka

postupového jištění a praktický nácvik s horním jištěním. Výuka jištění prvolezce. První pomoc.

Březen – Vymýšlení nových cest, technika úchopu chytů. Cvakání postupového jištění s

horním jištěním a jištění druholezce/prvolezce. Nácvik chytání pádu.

Duben – Výuka lezení dle počasí na venkovní stěně. Hry na stěně – křížení rukou a nohou,

snižování počtu chytů. Druhy jištění. Bezpečnost. Cvakání postupového jištění a jištění prvolezce.

Květen – Lezeni na čas, obtížnost a bouldering. Skalní oblasti ČR. Cvakání postupového

jištění. Jištění prvolezce – eliminace chyb. Metodický test.

Červen – Lezení na obtížnost s dohledem instruktora. Soutěž v lezení. Ochrana přírody.

Srpen Možnost zúčastnit se letního tábora - lezecké soustředění.

Příloha 3 - Plán činnosti ZÚ na lezecké stěně pro školní rok 2017/2018 - pokročilí

Účastníci navážou na znalosti z loňského školního roku. Budou dále zdokonalovat své

schopnosti a dovednosti v tomto sportu. Zaměříme se na zdokonalení fyzické stránky (rozvoj

pohybových schopností), dále na opakování a zdokonalení lezeckých návyků rychle a bezpečně,

dále na rozvoj techniky a taktiky. Cílem kurzu je poskytnout účastníkům kompletní přehled

o taktikách bezpečného pohybu ve vertikálním terénu a o metodických zdrojích k dalšímu rozvoji

jejich schopností. Účastníci by na základě nabitých schopností a dovedností měli být schopni

minimalizovat rizika spojená s pohybem ve skalním a vysokohorském terénu. Během školního

roku je možnost účastnit se lezeckých závodů pro děti a mládež.

Září, říjen – Poučení o bezpečnosti a pravidlech na venkovní lezecké stěně, opakování

základních lezeckých dovedností z loňského roku. Praktická výuka. Lezení top rope. Lezení na

prvním, cvakání expresek. Chytání pádů, teorie k pádům. Lana, práce s nimi, typy lan a jejich

použití.

Listopad – Protahování. Zvyšování kondice – posilování. Strečink. Základní pravidla

fyzické a duševní hygieny, regenerace. Praktická výuka lezení – chyby při jištění. Úvazky, jejich

typy a použití. Jistící pomůcky, blokanty a brzdy, práce s nimi. Základy první pomoci, důležité

kontakty a signály. Metodický test.

Prosinec – Pravidla sportovního lezení, pravidla a normy chování ve skalách. Ochrana

přírody. Koordinačně posilovaní hry a cvičení. Technika lezeckého pohybu – pohyb těžiště,

pohyblivost, témata: lezení x jiné sporty. Fair play. Sebejištění a bezpečnost pohybu ve skalním

terénu. Postupové jištění, prostředky a taktika k zajištění bezpečného postupu ve skalním terénu.

Leden – Bouldering. Lezecká technika - postavení nohou na stupu, úchop. Blokace jistítka,

blokace polovičního lodního uzlu. Slaňování se sebejištěním, slaňování přes uzel. Cviky na

posilování zad a břicha. Hry na důvěru. Sportovní disciplíny provozované ve vysokohorských

terénech, rizika spojená s pohybem ve VHT. Základní pravidla chování a pohybu ve VHT. Pohyb

v lavinovém terénu, základy chování a pomoci při pádu laviny. Základy meteorologie (typy mraků,

předpovědi počasí a jejich interpretace)

Únor – Lezení na rychlost. Rychlostní schopnosti. Reakce. Cviky na posilování horních

končetin. Vysokohorské vybavení, taktika postupu ve vysokohorském terénu (taktika postupu

lezeckého x zajištěné cesty) Rizika na zajištěných cestách. Orientace v průvodci, klasifikační

stupnice a možná rizika spojená s orientací. Rychlost jako zásada bezpečného postupu ve VHT.

Březen – Cviky na posilování dolních končetin. Světové lezecké oblasti. Návštěva jiných

lezeckých center. Silové schopnosti. Krizové situace na skalách a ve VHT a jejich řešení, rozbor

potřebného vybavení. První pomoc, rozšíření a opakování. Lezení v ledu a mixových terénech.

Zásady pohybu a postupu, potřebné vybavení.

Duben – Lezení na prvním. Lezecké oblasti v ČR. Cviky na obratnost. Orientace

v průvodci. Návštěva jiných lezeckých center. Vytrvalostní schopnosti. Rozšíření přehledu

postupových jistících prostředků, praktická výuka a práce s nimi. Vybavení potřebné pro pobyt

v přírodě a VHT, používané materiály, výhody x nevýhody.

Květen – Lezení na prvním. Výživa v lezení. Doping. Návštěva jiných lezeckých center.

Pohyb ve skalách. Jemná motorika. Rozšiřování přehledu o lezeckém materiálu a praktická výuka s

ním. Opakování pravidel bezpečného postupu ve VHT a skalním terénu. Metodický test.

Červen – Lezení na prvním, bouldering, zvyšování obtížnosti. Prusíkování, záchrana ve

skalním terénu. Rozšíření a zopakování důležitých kontaktů a signálů, opakování zásad první

pomoci.

Srpen – možnost účasti na lezeckém soustředění
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