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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle
práce.
Autorka bakalářské práce se zaměřila na problematiku sportovního lezení na umělé
lezecké stěně. Téma práce je aktuální. Obsahová struktura práce není srozumitelná.
Formulace problému a cíle práce neodpovídají názvu práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých
informačních zdrojů apod.)
V teoretické části jsou zpracována témata, která nesouvisí s názvem práce. Ve výzkumné
části byl použit dotazník, ale většina otázek nekoresponduje s názvem práce. Autorka
zpracovala celkem 38 titulů odborné literatury.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka práce si stanovila čtyři hypotézy. Formulace jednotlivých pracovních hypotéz je
nejasná (co je většina 51% nebo 99%). Na druhou i třetí hypotézu se dá odpovědět bez
výzkumu.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hlavní metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost
výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Interpretace výsledků je přehledná ve formě tabulek. V diskuzi chybí výsledky výzkumu a
rozbor jednotlivých hypotéz se objevuje až v závěru.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na
problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Práce se nazývá Metodická řada nácviku základních dovedností ve sportovním lezení na
umělé lezecké stěně pro starší školní věk, ale o metodické řadě se autorka zmiňuje jen
okrajově. Nicméně ani v této zmínce se nejedná o metodickou řadu ale o plán činnosti.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost
text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 59.
Citace je správná.
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Otázky k obhajobě: Co je metodická řada?
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